Per similitudinem istam poterimus nunc multa ex ijs quae modo dicimus, quaque postmodum dicturi sumus percipere.

Et in primis intelligere possumus, quae ratione eadem lux sapientiae amorosa quam anima vniiri debet, illamq; in se transformare, est illa quae eam à principio purgat & disponit: quemadmodum idem ignis, qui lignum in se illud sibi incorporando transformavit; est ille qui prius ilud ad eundem effectum disposuerat.

Secundo animaduertere licebit, quomodo peccatas cruciatuſq; illos nequaquam ex parte diuina sapientiae patitur anima, siquidem vt ait Sapiens. *Omnia bona pariter venerunt anima cum illa.* Sed ex parte debitatis imperfectionisque ipsius animae, quae diuinam lucem, suavitatem, ac delicias ab aliis purgatione ista, nequit reci-

pere (sicut etiam lignum statim ac igni applicatum est transformari in illum non valet, donec prius fuerit dispositum) & idcirco tantopere patitur. Cui etiam veritati Ecclesiasticus subscriptis, ea quae ad sapientiae diuinae unionem fruitionemque obtinendam perpeſius est hisce verbis referendo. *Anima mea agonizauit pro illa, & venter meus conturbatus est querendo illam, propterea bonam posſidebo posſitionem.*

*Eccles. 5.1.25
G.29.*

Tertio poterimus hinc obiter modum patiendi animarum purgatorij coniecture, nihil enim in eas ignis posset, si ipse ad regnandum seque Deo per gloriam vivendum undeque essent dispositi, calpisque ob quas pati debent, (quae etiam sunt materia, quam ignis ille depascitur) carerent, qua absumpta nil amplius superest combutendum. Quemadmodum etiam hic consumptis imperfectionibus, afflictiones quoque animae accipiunt finem, remanetque fructus, qualem in hac vita obtinere fas est.

Quarto eliciemus etiam hinc, qua ratione secundum modum & mensuram quae igne isto amoris repurgatur anima etiam ab eo magis inflammetur, veluti etiam lignum, iuxta dispositionis suæ mensuram caloris incrementa capit. Quanquam huiusmodi inflammationem amoris non semper percipiat anima, sed solù aliquando, quando videlicet contemplatio haec nō adeo vehementer illam irriat: tunc enim præbetur locus, vt anima videre possit, opus quod elaboratur, imo etiam illo frui; ostenditur siquidem tunc ipsi, & videatur, quod tantisper à labore manus amouetur, ferrumque ex fornace extrahatur, vt aliqua ratione artificium operis quod elaboratur appareat, atque tunc se ferre offert oportunitas animae, animaduertendi in se bonum, quod labore durante, minimè cernebat. Quemadmodum etiam

Hh iam

B.

annis
Crucis

per
istica

MM
124

iam quando intermittit flamma lambere
lignum, præbetur locus, ut optime possit
videri quantum fuerit inflammatum.

Quinto ex eadē etiam similitudine ad-
discemus, id quod superioris dictum est, ni-
mirū qua ratione verū sit, quod post ha-
iustmodi cōsolationum leuamina iterū a-
nima int̄ēsuis subtiliusq; quā ante pati-
tur? Huius rei ea est ratio, nam post ostend-
ionem illam operis quæ sit quando iā re-
purgata sunt imperfectiones magis ex-
ternæ, reuertitur ignis amoris, ad aggredi-
endū illud, quod purificandū abilum-
dumq; in interioribus residuū est. Quia in
re tanto intimior, subtilior, magisq; spi-
ritualis est animæ dolor, quæ oī int̄imiores,
subtiliores magisque spirituales imper-
fectiones, q̄ in int̄imis ipsius profundiores
radices egerat, extenuat. Et hoc ad eundē
fere modum accidit, sicut in ligno euenire
solet, quo n. interiora magis penetrat ig-
nis, eo violētius efficaciusq; intima ipsius,
ad illius capiendam possessionē disponit.

Sexto tandem hinc colligemus quod quā-
uis anima per ista temporū interualla in-
tentissime, vehementissimeq; oblectetur
(adeò vt sicut diximus interdū videatur
illi nūquam ampliustribulationes redi-
ras, quamvis cerum sic citō reuersuras) nō
propterea tamē si oculos mentis reflectat
(& interdū ipsam et illos ad se refletere
facit) non propterea inquam non sentit
experiturque radicem quandam intus la-
tentem, quæ non permittit plenam gaudij
fruitionem: videtur enim quasi minari se
iterum eam aggressoram, quod cū ita fit,
cito reuertitur. Tandem illud quod in int̄imis
animæ purgandū illustrandumq; re-
manet, non potest illam in presentia con-
spectuq; vt ita dicam partium iam repur-
gatarū omnino latere: quemadmodū etiā
illud quod in int̄imis ligni illuminari ad-
huc inflammatorye debet, sensibiliter ab-

eo quod iā est inflammatumque
discernitur. Quādo autem spiritualis hæc
purificatio magis intima inuadit, non est
mirum quod iterum videatur animæ, se
omnium bonorum iacturam fecisse, ne-
que se illa amplius recuperaturam: siquidem
dū interiores patitur cruciatuſ, uni-
uersum exterius bonum ſele ab eius oculis
ſubtraxit. Prae oculis itaque propositam
habendo similitudinem ſimil cuī doctri-
na, quam de Obscura Nocte ita eiisque
tremēdis proprietatibus, in primi vetus,
cantus prīmi expofitione tradidimus, o-
peræ pretium erit, has m̄eſtissimas animæ
afflictiones p̄terire, ac de laetivis
ipſius fructu, fructuſo; huiusſe celicissimis
proprietatibus, quæ ab iſto ſecundo Ver-
lu decantare incipit, tractationem auſpi-
cari.

C A P V T XI.

Primi Cantus, Secundus Versus explanari incipit.
Docetur etiam qua ratione vehemens dū am-
oris pafio, qua anima confortatur, ſtrig-
diſſimarum iſtarum anguſiarum
fructus.

Anxijs amoribus inflam- mata.

In hoc Versu amoris signe de quo lumen
locuti, exponit anima, qui ſicut mate-
rialis in ligno, ſic in nocte iſta doloroz
contemplationis in anima ſuccenditur.
Quæ quidem amoris inflammatio licet
quadam tenuis ſit in ſtar illius, quam in ſen-
ſitua anima parte ardere superioris expli-
catiuſ, quadam tamen ratione, hec de
qua nunc agimus, ab illa adeò diſcrepat,
ſicut anima à corpore, vel certè spiritualis
animæ portio à ſenſitua. Hęc enim effin-
flammatio quædam amoris in ſpiritu, in
qua in medijs obscuris iſtis anguſijs ſe-
ſentit anima viuo acutoque modo fortii
amo-

amore diuino, cū certo quodam Dei sensu & præfigio fauciata, quamvis interim nihil particulare intelligat, nam intellectus in obscuritate est sicuti diximus.

Multum hic spiritus amore captus sentit, quoniam hæc spiritualis inflammatio, amoris passionem producit. In quantum enim amor iste infusus est; plus hic concurret anima passiuo modo: atque ita ingenerat illi fortrem amoris passionem. Qui amor isticus aliquid perfeccissime vnionis cum Deo habet, vnde etiam proprietatum ipsius aliquatenus particeps est. Quæ proprietates principalius actiones sunt Dei in anima suscepitæ, præbente illa simpli-
citer amanterque suum assensum, quam ipsius animæ; quanquam calorem, efficaciam, temperamentum, & amoris passionem, vel certe inflammationem, (quem admodum eam hic appellat anima) solus amor Dei, qui illi vnitur, ei afficit. Qui amor tanto magis præparatam dispositamque ad se illi vniendum eamque sauciandam reperit animam, quanto amplius oculos, ab alienatos & ineptos habet vniuersos appetitus ad res cœlestes tenellasque degustandas. Quod in obscurata ista purgatione (quemadmodum iam dictum est) insigniter evenit, siquidem tam ablatas Dei stamque recollatas continet potentias, ut nihil extum rem, quasi ipsæ vellent, valeant degustare. Que vnuicula propterea facit Deus: ut abstrahendo illas à rebus omnibus, sibique ipsi intrahendo, maiores habeat anima vires, appetitudinemque ad fortrem istam amoris cum Deo vniōnem, que per hoc purgatum medium, iam illi incipit conferri, recipiendam. In qua debet anima omnibus viribus, appetitusque spirituibus ac sensitivis, amare: quod tamen non posset, si ipsi ad alias res degustandas spargerentur. Idcirco enim ut posset

David fortitudinem amoris istius Dei vniōnis sustinere Deo dicebat: Fortitudinem meam ad te custodiam, hoc est, vniuersam appetitudinem appetitus, & vices potentiarum mearum; quod efficiam operationes illarum aut gustam, in nulla alia re extra te occupate recuando.

Ex his aliqua ratione conisci poterit quam ingens, quamque fortis hæc inflammatio amoris erit in spiritu, in quo Deus vniuersas animæ vites, potentias & appetitus, tam spirituales, quam sensitivos, vniuit & collegit, ita ut omnis hæc harmonia, vniuersas suas virtutes & vites in amore isto occupet & exerceat, atque hoc modo serio & cum perfectione primo Decalogi satisfaciat præcepto, quo nihil eorum quæ hominis sunt reiçendo, nullamque ipsius rem ab hoc amore excludendo præscribitur. Diliges Dominum DEVM tuum ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis.

Recollectis itaque hic, in inflammatione ista cunctis animæ appetitus viribusque, fauciata iam attactaque in omnibus illis ipsa, & amore vehementi accensa: quales existimamus motus & affectus omnium istarum virium appetituinque futuros, videndo se forti amore inflammatos & fauciatos, nec sibi tamē ab amore satisfactum, sed potius in ipsius obscurō positos, de illoq; dubioso tanto maiore absq; ambiguitate patientia ipsius elurē, quanto maiora Dei capiunt experimenta. Amoris etenim istius, diuinique ignis attactus, taliter exsiccat spiritum, adeoque affectus ipsius ad hunc suam explendam inflammat; ut millies in seipsa revolvatur, milleque modis ac formis desideret Deum cum ea auditate, ac

Hh 2 defi-

B.
annis
Crucis

per
stica

MI
124

Pf. 62. 2.

desiderio quod graphicè expressit David
in quadam Psalmo dicens. Situit in te anima mea: quam multipliciter tibi caro mea (hoc
est, desiderando) alia verò loci huius
translatio habet; Situit te anima mea, pro-
pter te moritur anima mea.

Et hæc est causa cur hoc versu dicat
anima.

Iob 7. 2.

Mille anxietatibus amoris inflammata.
Nam in rebus & cogitationibus omnibus, in omnibus negotijs occasionibusque quæ se le illi offerunt: multifariā amat, desideratq; & desiderium hoc multis modis in omnibus temporibus locisque patitur, in nulla re requiem capiendo inflammantem istam anxietatem vulnusque sentiendo, secundum quod sanctus Iob significat dicens. Sicut ceruus desiderat umbram, & sicut mercenarius prestolatur finem operis sui, sic & ego habui mens vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero dicam, quando confugam? & rursum expectabo vesperam & replebor doloribus usque ad tenebras. Omnia hinc animæ sunt angusta, nec se ipsam capit, non in celo capit, non in terra, impleturque doloribus usque ad tenebras, de quibus hic loquitur Iob: quod spiritualiter & ad nostrum propositum loquendo nihil est aliud, quam quoddam pati & absque ulla certæ spe lacis alicuius spiritualisque boni consolatione affligi. Vnde anxietates anima quæ in ista amoris inflammatione affl. Etio maior est, eo quod dupli ex parte spiritualiter tenebrarum, quibus se septam conspicit, quæ dubijs suis suspicionebusq; eam vexant. Secundum verò ex parte diuini amoris se retinet, qui illam inflamat, vulnereque suo amorofo stimulat, & mirum in modum accedit. Hec duo pœnarum genera in simili statu bene expressit Ieremia dicens:

Ier. 62. 9. Anima mea desiderauit te in nocte (hoc est, in

meis misterijs) Atque hic est unus patiens modus, habens se ex parte obscuræ noctis istius: Sed & spiritu meo (subiungit) imprecordijs mei de mane euigilabo ad te. Et hic est alter patiens modus, in desiderio & anxietate ex parte amoris, in præcordijs spiritus, quæ sunt spirituales affectus: At in medijs hisce obscuris amorosique patenis quandam associationem & fortitudinem in intimis suis percipit anima, que illum comitantur, tantopere quo corrobant, ut si quando pondus hoc angustæ tenebris euaneat, multoties se solam vacuam debilemque sentiat. Cuius rei hæc tunc causa est, quod cum vis efficaciaque animæ passiuè illi à tenebroso amore igne qui eam inflammabat, communicaretur & imprimeretur: eo ab huiusmodi inflammatione cessante, tenebra etiam, fortitudo ac calor amoris in anima cœnfecunt.

C A P Y T . XII.

Horribilis hæc nox, purgatorium esse demonstratur. Et qua ratione in illa diuina sapientia illuminat homines in terra, eadem illuminazione qua purgat illuminatque angelos in in celis.

In fine Ex dictis perspicuum evadit quæ ratione nox hæc obscura amoris ignis sicut in obscuro repurgat, sic etiam in obscuro flammat anima. Animaduertere præterea licebit, quod quemadmodum in alia vita tenebrolo materialijs, igne purgantur prædestinati, sic in præsentis vita amoris, tenebrolo spiritualiisque igne repurgantur ac ablueruntur. Hoc siquidem inter utrumque sæculum discrimen intercedit, quod ibi mundantur igne, hic vero purgantur & illuminantur amore. Quem profecto amore petebat David quando dixit: Cor mundum crea in me Deus &c. Ps. 51. 10. Quant.

Quandoquidem cordis puritas, nihil est aliud, quam amor grataque diuina: & ideo mundi corde beati sunt à Saluatore nostro nuncupati, quod idem est, ac dicere amore capti, neque enim beatitudo alio quam amoris pretio confertur.

Quod autem repurgetur anima, dum igne isto amorosæ sapientiae illustratur, (nunquam enim tribuit Deus sapientiam myricam absque amore, cum ipse eam a-moris infundat) optime probat Hieremias dicens: *De excelso misit ignem in ossibus meis, & endauit me.* David quoque dicit, Dei sapientiam argenteum esse igne purgatiuo amoris examinatum; *Eloquia Domini, eloquia iusta, argentum igne examinatum.* Hæc enim obscura contemplatio simul infundit animam & sapientiam, vincicunque secundum ipsius necessitatem & capacitationem, illuminando animam illamque repungendo (quemadmodum inquit Sapiens) abusignorantij, sicuti ipsi euenit Sapientia.

Hinc etiam inferre licet, eandem Dei sapientiam à Deo per Hierarchias primas, vnde ad ultimas, & inde ad homines deuatas que Angelos à suis repurgat ignorantij, istas quoque animas purgare & illuminare. Propterea enim vniuersa opera quæ patrunt Angeli, inspirationesque quæ fuderunt, vere & proprie in scripturis, & à Deo dicantur fieri, & ab illis; èd quodd regolariter illas per eos deriuat, & ipsi vicilim absque dilatione unus alteri; quemadmodum solaris radius à multis fenestris ordinatè dispositis participatur. Quamuis enim verum sit, solarem radius ex se vniuersas illas illustrare, nihilominus qualibet illarum transmittit infunditque lumen alteri, magis attemperatum, secundum illum fenestra modum, aliquæ ratione magis contraëtum & remissum secundum quod fenestra plus, minusve ad solem ac-

cedit, vnde sequitur, quod quo superiores inferioresque Spiritus Deo sunt viciniores, eo magis sunt generaliori purgatione purgati, & illustrati, & quod etiam ultimi spiritus, tenuorem remotioremque hanc illustrationem percipient. Hinc vterius sequitur, quod cum homo inferior sit Angelis, quando Deus vult illi contemplationem istam conferre, suo illam recipere debeat modo, magis scilicet limitate ac dolorose. Lumen liquidem Dei quod illuminat Angelum clarificando illum, inflammandoque amore, tanquam purum spiritum, huiusmodi infusioni aptum hominem, ob ipsius impuritatem ac debilitatem regulariter (quemadmodum superius dictum est) in obscuritate, afflictione & angustia illuminat (sicut facit sol, qui oculum insimum cum dolore illuminat) donec ipsum amoris ignis spiritualizet illum ac extenuet, repurgando eum, ut suauiter vniōnem amorosæ huius influentia, more Angelorum iam repurgatus recipere valeat (quemadmodum postea diuino freti auxilio dicemus) Reperiuntur siquidem animæ, quæ perfectiorem in hac vita Angelis adeptæ sunt illuminationem. Interim tamen anima contemplationem istam, amorosamque notitiam, in angustia & amorosa (de qua sumus locuti) anxietate recipit.

Inflammationem hanc, amorisque anxietatem, non semper percipit anima, in principijs enim huius purgationis spiritualis, vniuersus hic diuinus ignis in excicando & disponendo animæ ligno potius, quam in eo inflammando occupatur, sed quando iam ignis iste calefacit animam, ordinarie admodum inflammationem istam & calorem amoris experitur. Cum autem hoc loco intellectus media ista tenebra, magis repurgetur, etenire interdum solet mysticam hanc amorosamq;

Hh 3. The-

B.

annis
Crucis

pura
istica

MM
124

Theologiam inflammando voluntatē, simuletiam potentia intellexus aliquā notitiae, & diuino lumine, adeo tuauū diuinoque modo illuminando, irradiare, vt à voluntate adiuta, mirum in modum effruescat, ardente in eo in viuis flaminis hoc diuino amoris igne, ita ut iam videatur anima viuum sibi igne cum intelligentia viua præberi. Et propriæa dixit David in quodam psalmo : *Concealit cor meum intrame, & in meditatione mea exaridet ignis* : idque adeo vehementi igne, vt ego perciperem illud, succedi. Porro inflamatio hæc amoris cum istarum duarum potentiarum, intellectus videlicet, & voluntatis vniōne, ingentes diuitias & voluptates adfert animæ. Extra cōrouerſiam liquidē est, in obscuritate ista habere iam animam principia perfectionis vniōnis amoris, quam expectat. A. que ita ad hunc tactum adeo sublimis sensus amorisque Dei, nisi exantlaus iam tribulationibus multis, magna que purgationis parte peracta, non peruenitur ; sed ad alios inferiores huius vniōnis gradus, qui ordinarie contingunt, nequaquam purgatio tanta requiritur.

CAPVT XIII.

De alijs dulcibus effectibus, quos hec obscura contemplationu nox in anima operatur.

*Primus
effectus
mira in-
tellexus
illustratio.*

Ex isto inflammationis modo, nonnullos suaves iucundosque effectus, quos obscura hæc cōtemplationis nox in anima operatur intelligere possumus. Aliquando enim in medijs obscuritatibus istis, illuminatur anima, lucetq; ei lux in tenebris, hac mysticâ influentiâ in intellectum directe derivatâ, voluntate etiam aliquatenus participante, idque cum quadam serenitate ac simplicitate tam subili sen-

suique animæ grata & suauis, vt illi nolum nomen imponi possit, quod fit aliquando secundum unum modum sensus experimentique Dei, aliquando vero secundum alium. Interdum etiam sauciū simul voluntatem, & tunc sublimiter, tamen nere, fortiterque succenditur amor. Iam enim diximus, tanto perfectius & subtilius duas istas potentias intellectum scilicet & voluntatem interdum consipit, simulque vniūri, quanto magis intellectus repurgatur. Verum antequam huc pertinet, vt plurimum inflammationis huius tactus, in voluntate potius sensu, quam perfectæ intelligentiæ tactus, in intellectu.

Inflammatio hæc sitisque amoris, cum iam hic à Spiritu S. derivetur, plurimum differt ab illâ, de qua in nocte sensus fumus loquitur. Quamvis enim sensus etiam inflationis huius particeps sit, coquod spiritus tribulationes illum quoq; ex parte afficiant, radix tamen viuacitasq; amoris, in superiori animæ parte, id est, in spiritu sentitur, taliterque id quod sensu & eius quod optat absentiam in spiritu percipit, ac intelligit, vt omnem sensus afflictionem, quamvis absque comparatione villa, maior sit quam in priori nocte sensuua fuerit, nihil pendat: in intimis enim suis agnoscit absentiam cuiusdam intelligentis boni, cui nullum remedium adiicitur possit.

Verum hoc loco anima duertendum est quod licet à principio quâdo nox hæc spiritualis inchoatur, hæc amoris inflammatione minimè percipiatur, è quod iste amoris ignis nondum operationem suam perficerit, loco tamen inflammationis huius, confert confessim animæ Deus, quandam estimatiuum amorem sui adeo ingentem vt (sicut diximus) id quod magis illâ affigit, quodque maximè in noctis humilitate.

bulationibus sensit, anxietas sollicitudoque
sit, qua metuit ne Dei iacturam fecerit,
ab eoque sit repudiata. Atque ita semper
estimare possumus, ab ipsis non est huius
principis, animam anxietatibus amoris
nunc estimationis, nunc etiam inflammationis
esse affectum: Manifesteque patet,
maxima passionem ac afflictionem, quam in
distributionibus percipit, esse formidino-
rem istam. Si enim tunc certo illi constare
posset, nequam se rerum omnium iac-
turam fecisse, sed illa quae patitur, ad me-
ius ipsius esse (licuti revera sunt) neque
Deum sibi esse iratum, nihil vniuersas il-
lapsanas faceret, imo potius lætaretur
inde, sciens Deo gratum a se obsequium
exhiberi. Adeo enim ingens est estimationis
amor quo Deum prosequitur (qua-
quam in obscuritate, neque ipsa eum per-
cipiente) ut non solum haec quae diximus
libenter pateretur, sed magna cum alacri-
tate multoties moteretur, ut illi rem gra-
tam præstaret. Sed quando iam flamma
succendit animam, simul cum estimatione
ne quam iam Dei haber, tantas vires ani-
mumq; acquirere solet, talemque propter
Deum anxietatem experiri, cōmunican-
tem illi amoris calore, ut animosissime
abque viuissimi respectu in ebrietate, vio-
lentiaque amoris non ad modum quid fa-
cias considerando, insolita quædam inusi-
taq; quounque tandem modo seu ra-
tione tene illi offertent, aggredieretur, ut
possit inuenire illum, quem diligit anima-
tus.

Lxx. 17. 17. Et hæc fuit causa cur Maria Magdale-
na, quamvis esset adeo nobili genere nata,
nobilium & ignobilium hominum conuen-
tum in domo Pharisæi ad coniuicium cō-
gregatum neglexerit (quemadmodum ait
S. Lucas) nec considerauerit importunum
minusq; decensem, inter cōiuas lachry-
mas effundere, dummodo posset absq; v-

nus horæ dilatione, dum cōmodius oportuniusq; tempus expediat, ad eum a quo iā
ipsius anima sauciata erat, & inflammata,
peruenire. Atq; ista est amoris ebrietas &
audacia, quæ in causa fuit, ut quamuis scel-
ret dilectum suū sepulchro signato inclu-
sum, ingenti lapide coniectum, & a mili-
tibus custodientibus vindiq; septum, nihilo
minus nulla istarum rerum amoris im-
petum retardauit, quin ante solis exortum
ad eum vnguentis linendum profiscere-
tur.

Ebrietas
amoris.

Ioā. 20. 1.

Tandem eadem amoris ebrietas anxie-
taq; efficit, ut illum quem hortulanū cre-
debat, & corpus è sepulchro sustulisse ex-
stimabat, an corpus illud sustulisset, &
vbinam illud reposuisset percuteretur,
ut illud ipsa posset auferre: *Situ sustulisti eū* Ibid. 15.
dicito mihi, rbi posuisti eum, & ego eum tollam:
non considerando interrogationem il-
lam, si iudicium ratioque ab amore libera-
fuerint, non adeò esse prudentem, mani-
festè enim patet quod si ille furto illud
sustulisset, nequam hoc ei esset pro-
palaturus, & multo minus accipere per-
missurus. Istud quippe fortis, vehementisq;
amori proprium est, ut omnia illi possibi-
liavideantur, & omnes idem quod ipse co-
gitare molirique arbitratur; non enim ali-
quid aliud reperiit credit, quod quispiam Amoris
fortis pro-
prium est
omnia sibi
credere
possibilitas.

Cant. 5. 2.

Cant. 5. 2. amer aut querat, præter id quod ipse a-
mat & querit: existimando nihil aliud a-
more & studio dignum præter illud. Pro-
pterea enim quando sponsa dilectum
suum, per vicos & plateas quæsitus exi-
uit, cæteros eodem amore cogitatione
que occupatos credens, illis dixit: ut si
reperissent illum, dicerent eam amore sui
langere.

Huiusmodi erat Mariæ istius vehemētia
amoris, ut videtur illi, quod si hortula-
nus locum in quo illum absconderat, in-
dicasset, se ituram, illumque accepturam,

quæ-

B.
annis
Tulce

pera
istica

MI

124

quamuis vel maxime prohiberetur. Huiusmodi itaque formæ ac conditionis sunt anxietates amoris, quas ista experitur anima, quando iam in hac purgatione spirituali proficit. Surgit enim de nocte (hoc est, in istis purgatiis tenebris) secundum voluntatis affectus. Et veluti anxia fortisque leæna vel vrla, suos requirens catellos, quando sunt ei ablati, nec tamen repertientis, sic & ista vulnerata anima, anxie potenterque Deum suum querit. Cum enim in tenebris verletur, sentit eum sibi absensem, moriturque amore illius. Atque hic est impatus amor in quo multo tempore vitam producere nequit homo, nisi vel optatis potiatur, vel certè intereat: similis illi quo erga filios flagrabat Rachel, quando dixit Iacob. *Da mihi filios, alioquin moriar.*

Sed hoc loco inquirendum est, quomodo anima cum se adeò miserabilem, tamque Deo indignam sentiat, sicut in istis purgatiis tenebris sentiri solet; tantum animi & virium habeat, ut audeat ad diuinam aspirare, tendereque unionem. Huius rei causa est; quod cum amor iam illi præbeat vires, quibus serio amet: proprietas autem amoris sit, velle amantem vnire, coniungere, æquare & rei amatae similem, ut scilicet in amoris bono perficiat, efficeret: hinc est, quod cum hæc anima non dum sit in amore perfecta, eò quod non dum ad unionem peruerterit, famæ & sitis qua eius quod illi deest tenetur, vniuersitas videlicet, ne cnon vires, quas iam amor contulit, voluntati, quibus illam inflammat, faciant illam, secundum voluntatem flammandem esse audacem, & animosam; quamvis secundum intellectum, eo quod sit in obscuritate, indignam se & miserabilem reputet.

Non placet hoc loco prætermittere diuinam lux causam cur diuina hæc lux cum semper sit

Amor impatiens.

Gen. 30. 1.

Amoris proprium est, velle amantem & quare rei amatae.

Cur hoc diuinam lux causam cur diuina hæc lux cum semper sit

lux animæ nō statim ac illam irradiat, illo minet; quemadmodum postmodum facit: in modo potius tenebras illi offundat, tribulationesque de quibus sumus locuti, adducat? Dubitationi huic aliquia ex parte superioris responsum est, particulariter tamen huic obiectioni responderetur. Tenebras cæteraque mala, quæ experitur anima, quando ista diuina lux illam ferit, nequamnam esse tenebras & mala lucis; sed ipsiusmet animæ, lucera autem animam illustrare, ut hæc mala agnoscat. Vnde ab ipsorum principio, irradiat illam lux ista diuina: sed ipsius ope non potest videte anima, nisi ea quæ sibi (vel ut melius dicam) in se sunt viciniora, tenebras videlicet & miseras, quas iam miserante Deo videt, antea autem nequaquam videbat, eò quod lox ista supernaturalis, minime illam ferit. Atque hæc est causa, cur à principio nullum quam tenebras & mala percipiat. At postmodum notitiâ sentimentoque malorum repurgata, oculos quibus huius lucis diuinæ bona sibi manifestata inveniunt, consequetur: profligatisque & sublatis vniuersis istis tenebris & imperiis omnibus animæ, confessim incipiunt agnoscit utilitates, bonaque ingentia, quæ in hoc fælici nocte anima adipiscitur.

Ex dictis constat, quanta hoc loco conferat Deus animæ beneficia, secundum sensituum & spiritualem partem, sicut eam isto lixinio amataque portione ab omnibus affectibus & habiibus imperficiat, quibus tam in temporalibus, quam in naturalibus sensitivis & spiritibus leviter emundando, potentias plius interiores obscurando, illasque omnibus euacando, constringendo etiam & exciscendo sensitivas, spiritualesque affectiones illius, debilitando insuper & vites illius naturales in omnibus illis attenuando (quod nunquam, anima per seipsum con-

consequi potuisset, quemadmodum statim dicemus) hocque modo illam deficeret, ac veluti emori omnibus illis quæ non sunt Deus faciendo; vt hac ratione denueratam ac antiqua iam sua pelle spoliatam, nouis induat vestimentis. Atq; ita renouatur illi, sicut aquila iuventus sua, remanendo nouo induita homino, qui secundum Deum (vrat Apost.) eratus est, quod nihil aliud est, quâ eius illustrare intelle& u supernaturali lumine, ita vritelle&tus manus fiat diuinus vnitus diuino. Et eodem modo voluntatem illius diuino inflammat amore, ita vt iam voluntas non minus sit quam diuina, non minus scil. quâ diuino modo amando, vnta iam & vnū cum voluntate amoreque diuino effeta, & eodem modo memoria. Affectionis etiâ & appetitus vniuersi secundum Deum diuino modo mutantur. Atq; ita hæc anima citram de celo cælestis, & plus diuina quam humana. Quæ vniuerfa (sicut ex ijs que dicta sunt, optime animaduerti potest) Deus in ea no&te ista mediante effici acoperatur, diuinè illam illustrando, ac Dei solus, nulliusque alterius rei anxietanus inflammando. Quamobrem iusterationabiliterque admodum subiungi confessio anima tertium Cantus versus, quem cum cæteris eiusdem cantus, versibus proponemus, & capite sequenti exponemus.

C A P V T XIV.

In quo tres vltimi primi Cantus Versus propounderunt & explanantur.

*O sortem fortunatam,
Exiui, nec fui obseruata;
Cum iam esset domus mea
tranquillata.*

Fœlix sors quam primo trium horum versuum decantat anima, contigit illi, ob ea, quæ duobus sequentibus versibus recenseret, in quibus illius metaphoram assumit, qui ad aliquid operis circumspetius peragendum, domo suâ noctu & in tenebris, sopitis iam domesticis, egreditur, ne quispiam illorum opus interturbet. Cum enim hæc anima opus tam rurum, heroicumque esset patratura, as est seipsum diuino dilecto vire, foras exit, dilectus quippe noa nisi foris, & in solitudine reperitur. Quam etiam ob causam, sponsa solum illum inuenire cupiebat dicens: *Quis mihi det te fratrem meum ut imuniam te foris, & deosculer te?* id est, communicem tibi amorem meum? Expediebat præterea animæ amore captæ, ad exoptatum suum finem consequendū, noctu egredi, sopore iam oppresis omnibus suis domesticis: hoc est extintis iam ac noctis istius beneficio vniuersis vilibus operationibus, passionibus, appetitusq; suis consopitis, qui sunt domestici ipsius, qui semper quod evigilant, molestissimè ferentes animam ab ipsis liberam euadere, hæc ipsis bona præpediunt. *Qui sine domestici inimici homini.* Hi siquidem sunt domestici, de quibus in sancto Euangeli loquitur Salvator. *Et inimici homini domestici eius.* Quare expedierat, istorum domesticorum operationes motusq; in nocte ista cōquiescere & sopiri, ne supernaturalibus bonis vnonis amoris cum Deo obstaculo essent, quæ vno perseverante operatione viuacitateq; illorum nequit obtineri. Vniuersa siquidē ipsis molimina & motus præpediunt potius spiritualiū honorū vnonis amoris receptionē, quam promouent, nam omnis ipsis aptitudo & habilitas naturalis, manca insufficiensq; est, honorū supernaturalium intuitu, quæ sola Dei infusione, passiū seceret & in silentio animæ cōmu-

Ii nican-

B.
unis
Bruce

der
istica

MII
124

SENSVS.

In obscuro & satis tuta
Per secretos gradus: personata,
O sortem fortunatam,
In tenebris & bene celata
Cum iam dominus mea esset tranquillata.

nificantur, vnde necessarium est, vt vniuersitatem potentiarum silent, vilem suam operationem & humilem abiectamque propensionem minime intermissione, vt infusio nem hanc diuinam recipient.

Quamobrem fortunata fors animæ istius fuit, quod Deus in nocte ista vniuersam domus suæ familiam, hoc est, vniuersas potentias, passiones, affectus & appetitus qui in anima sensitiua, & spirituali vivunt, consopierit, vt ipsa ad spiritualem perfecti amoris Dei unionem possit pervenire. Exiui nec fui deprehensa aut obliterata, hoc est, absque eo quod ab illis præpedieret, eo quod in nocte istâ consopiri, mortificatiique fuerint, quemadmodum dictum est. O quam fortunata fors est, posse animam è domo sensualitatis sue liberam euadere: Nemo hoc recte capere potest, nisi forte (vt existimo) anima quæ rero hanc experta est. Perspicue enim animaduerter, quam miseram seruitutem seruiebat, quantisque miserijs, cum passionum, & appetituum suorum voluntatis inhaeret, erat subdita, agnoscetque qua ratione vita spiritus sit vera libertas, & opulentia, quæ secum inestimabilia bona adducit, quorum nonnulla, sequentibus cantibus adnotabimus, ex quibus manifestius patebit, quam merito felici sorti anima noctis huius horrendæ transitum, adscribat.

CAPVT XV.
Secundus Cantus, eiusque declaratio proponitur.

CANCION II.

A escuras y segura,
Por la ferrea escala disfraçada,
O di, hoy se ventura,
A escuras y encelada;
Estando y amis casa jocogada.

Prosequitur in hoc cantu anima nonnullas proprietates, obscuritatis noctis istius celebrare, optimam quæ ei perillas euenit, sortem rufus decantando. Repe-tit autem proprietates huiusmodi, cuidam tacite obiectioni respondendo & admonendo ne aliquis existimat, quod quia tot angustiarum tempestates, dubia, timores horroresque, sicuti dictum est, in illa nocte pertransisset, propterea maiori se perditionis periculo obnoxiam fuisse, quin potius in ista obscura nocte maiorem se securitatem esse adeptam, cù quod in ea subtiliter industrie que aduersarios suos, iter suum semper præpedientes, euadebat. In obscuritate enim noctis immutato scheme pergebat, trium colorum vestimentis, de quibus postmodum sumus locuturi, induta, & per quandam secreta-simam scalam, nemine domesticorum consilio (quæ scala sicuritatem suo loco adattauimus est via fides) adeò contorta occultaque ad opus suum melius peragendum egressa est, vt non potuerit non tutissime iter hoc perageret: præterum consopitis iam, mortificatis & extinditis in nocte istâ purgatiuâ appetitibus, affectibus, passionibusq; suis, qui si exper-gefacti ac vini fuissent, nequaquam egressionem hanc permisissent.

CAPVT

CAPVT XVI.

Primus proponitur Versus, & qua ratione dum anima in obscuritate iter peragit, secura incedat, demonstratur.

In obscuro & satis tuta.

Obsecritas, de qua hoc loco loquitur anima circa appetitus & potentias sensitivas interiores & spirituales (sicuti iam diximus) versatur, quæ omnes in nocte itâ in suo lumine naturali obscurantur, vt hoc lumine repurgato possint supernaturali lumine illustrari. Appetitus quidem sensitivæ & spirituales consolit sunt & mortificati, nec valent rem aliquam sine diuinam sine humana dulciter degustare, affectus animæ oppressi & coarctati, nec sele movere, aut alicui rei innicii possunt: imaginatio ligata nec aliquem discursum aptum formare potest: memoria extinguitur, intellectus obtenebratur: & quod hinc sequitur, voluntas etiam arida & angustia, vniuersæque potentiaz evanescere, & super omnia hac densa quædam & onerosa nubes animam premit, quæ illam coartat, & quasi à Deo alienatam separat.

Hocque modo in *Obscuro* dicit se secundum iter fecisse. Cuius securitatis causa recte est declarata, vt plurimum enim nunquam aberget anima, nisi propter appetitus suos: vel propter delectationes suas, vel propter discursus suos, vel propter suas intelligentias, vel tandem propter affectus suos in quibus ordinarie excedit, vel deficit, vel variat, vel aberrat, & inde ad ea, quæ non expedient, sit pro-

pensa. Vnde omnibus operationibus, motibusque istis præpeditis; & ligatis perspicuum est, remanere animam ab errore in illis committendo, turam ac securam, non enim duntaxat à se ipsa libera eaudit, verum etiam à duobus alijs inimicis, qui sunt mundus, & dæmon, qui affectibus & operationibus animæ extinguis nequeunt illam aliunde alioq; modo bello laceſſere.

Hinc sequitur, eo animam securiorē esse, quo magis in obscuritate & à suis naturalibus operationibus ~~vaga~~ incedit. Nam vt Prophetæ ait: *Perditio tua Israël: tantummodo in me auxilium tuum: interitus perditioque animæ ex ipsa tantummodo originem trahit* (hoc est, ab operationibus, appetitusque suis interioribus & sensitivis inordinatis) bonum autem (ait Dominus) tantum ex me. Quamobrem animæ hoc modo suis malis impenitæ, reliquum est, vt confessim conferantur vniōnis cum Deo in appetitus & potentias suis bona, quæ vno diuinæ illas cœlestesq; efficiet. Vnde tenebris istis durâtibus, si anima sele reflectere voluerit; optimè animaduerter, quam parum appetitus & potentiaz ad vanas & inutiles res diuagentur: quamque securam & alienam se à vana gloria & superbia, ac præsumptione, falso item gaudio, alijsque id genus multis rebus, sentiat. Benè ergo deducitur, quod quia anima in obscuro incedit, tantum abest, vt se perdendi periculum incurrat, vt etiam seipsum lucrificat: siquidem in hoc statu virtutes acquirit.

Verum hinc confessim nascitur dubium quoddam, nimirum siquidem res diuinæ ex se prolunt animæ, illamque lucrificant & securam reddunt, cur in nocte ista obseurat Deus appetitus, potentiasque illius, etiam respectu rerum bonarū, idq;

Offic 13.9

*Cur Deus
in nocte i-
sta obscu-
ritate poen-
tias & ap-
petitus a-
nimæ etiā
reflexu
rerum bo-
narum.*

li 2 taliter

Dubij re-
solutio.

taliter, ut etiam eis frui non possint, nec il-
lis, sicut cæteris, vti & occupari, imò et-
iam aliqua ratione minus? Dubitationi
huic respōdetur, plurimum expedire tunc
animæ operationum suarum gustuumque
etiam in rebus spiritualibus vacuitatem,
eo quod appetitus & potentias viles & impuræ
habeat: vnde quamvis potētis istis,
suauitas cōmunicatioq; supernaturalium
& diuinatum rerum tribueretur, non pos-
sent illas, nisi vili infimoque modo rati-
cipere: nam quemadmodum Philosophus
ait.

Omne quod recipitur ad modum re-
cipientis recipitur. Vnde cum potentie
istæ naturales, puritate, viribus, capaci-
tateque ad res supernaturales, secundum
ipsarum modum, videlicet diuinum re-
cipienda & degustandas sint destitutæ,
suoque duntaxat modo illas delibare va-
leant: conueniens & necessarium est, ut
etiam circa hæc diuina obscurantur, vt sit
perfecta purgatio, ut postquam ablacta-
tæ, repurgatae, & annihilatae in illo pri-
mo fuerint, vilem illum operandi, & re-
cipiendo modum amittant, hocque mo-
do dispositæ, & attemperatae, vniuer-
se istæ potentia & appetitus animæ, ad
excelse sublimiterque recipienda, sen-
tienda, & degustanda diuina remaneant;
quod fieri nequit, nisi prius vetus moria-
tur homo. Hinc est quod vniuersa spiri-
tualia dona nisi desuper à Patre luminum
in arbitrium appetitumque humanum
descendant, licet quam maximè appeti-
tum, & gustum suum ac potentias circa
Deum exerceat homo; licet etiam videa-
tur illi quod insigniter Deo potentia istæ
fruantur, non tamen illum, hoc diuino
perfectoque modo, degustant.

Et ad hoc propositum (si iste esset lo-
cus oportunus) possemus hoc loco de-
monstrare quomodo reperiantur multi,

qui multis suauitatibus affectibusque in
Deo & rebus spiritualibus perfruantur,
& circa eum, potentiarumuarum ope-
rations exerceant, & fortassis superna-
turalia illa atque spiritualia esse arbitri-
tur, cum tamen nihil forte aliud sit,
quam actus ac appetitus valde naturales
& humani: cum enim huiusmodi actibus
& appetitibus, in cæteris rebus vtantur,
etiam illos cum eodem temperamento,
circa res bonas, ob quandam naturalem
facilitatem, quā ad mouendum & ex-
citandum appetitum atque potentias ad
quamlibet rem prædicti sunt, exercent.
Si in illis que nobis dicenda superstant
opportuna sele attulerit occasio, de hac
re agemus, nonnulla adducendo indi-
cia, ex quibus dignoscipossit, quando
motus actionesque interiores animæ cir-
ca Deum sint solummodo naturales, quā-
do verò spirituales tantum, quando veò
spirituales & naturales simul. Nunc satis
sit hic nosse, quod ad hoc, ut aclus & mo-
tas interiores animæ possint à Deo sub-
limiter & diaine moueri, debere illos
prius consopiri, obscurari, & tran-
quillari in naturalibus, quantum ad vi-
uendam ipsorum aptitudinem, opera-
remque spectat, donec deficiant.

O ergo spiritualis anima: quan-
do appetitum tuum videris obscura-
tum, affectus tuos aridos & coarctato-
res, potentiasque tuas ad quodlibet
interius exercitium inhabiles & ineptas, si-
non propterea affligatis; quin potius, tua
magnum tibi felicitatem obuenisse re-
puta: siquidem iam te Deus à te ipsa,
auferendo ex manibus tuis facultates
tuas liberat, quibus licet, quam optimè
negotia fuisse, nunquam ita perfectè
secureque ob potentiarum illarum im-
puritatem ac ruditatem fuisse operata,
quemadmodum nunc, quando D̄vs
potte-

porrecta tibi manu, te veluti cecam in obscuritate, quod & quae te ignorantem, ducit quo tu nunquam oculis pedibusque tuis viens licet quam optimè incederes, iter facete sciuisses.

Causa porrò ob quam non solum tecum graditur anima, quando hoc modo vadit in tenebris, sed etiam maiora in dies caput virtutum incrementa, magisque in via spirituali proficit, est, quia ut plurimum, quando anima nouas recipit probatricis profectusque accessiones, id sit per viam per quam illa minus cogitat, immo in qua ipsa se perire ordinariè arbitratur. Cū enim ipsa nunquam nouitatem illam, quæ eam excusat, & à suo primo procedendi modo deuiae facit, fuerit experta, potius se perdere, quam lucrari existimat; cum se videat in ijs quæ sciebat & degustabat perire, & per viam quam ignorat, & quæ illi minimè sapit, proficiisci. Quemadmodū viator, qui vt nouas atque ignotas regiones perat, alterius relationi nixus, nouis ac ibi ignotis & inexpertis itineribus graditur, non verò illis quæ ei fuerant ante explorata: (perspicuum siquidem est non potuisse eum nouas ingredi regiones, nisi itineribus nouis, nunquam cognitis, ac illis quæ nouerat prætermisssis (eodem modo anima quādo maximè in tenebris, & nesciens incedit, proficit. Propterea cum (sicut dictum est) Deus in hoc statu, magister sit istius obscœcaræ animæ, optime potest illa, iam quod mysterium hoc intellexit, in veritate lætari dicere que:

In obscuro & satis iuta.

Alia etiam subest causa, cur in tenebris istis, anima incessiter secura, estque quia patiebatur: via enim patiendi securior & utilior est, quam via fruendi & faciendo. Primo quia in patiendo superadduntur

ei diuinæ vites, in faciendo autem & fruendo, debilitates ac imperfectiones suas exercet. Secundo, quia in patiendo excentur & acquiruntur virtutes, & purificatur anima ac sapientior cautiorque evadit.

Sed alia magis præcipua potest assignari causa, cur anima in tenebris ambulando secura incedat, quæ ex parte dictæ lucis, vel obscuræ sapientiæ se tenet. Nam taliter absorbet, & in le imbabit animam hæc obscura contemplationis nox, illamque adeò vicinam Deo constituit, ut ipse illam protegat, & ab omni eo, quod Deus non est, liberet. Cum enim in hoc statu anima medicamenta sumat, ut sanitatem, quæ est ipsam Deum consequatur, exercet illam maiestas sua, dietâ & omnium rerum abstinentiâ habet appetitum naufragandum respectu omnium illarum: quemadmodum ut infirmus aliquis sanetur qui in domo sua magni sit, adeò illum in intimis cubiculis custodiunt, ut ne leui quidem aura afflari patientur, sed neque solis luce frui sinunt; neque permitunt, ut vestigia incedentium, domesticum quæ stipeatum percipiatur, delicatissimo denique eum cibo, & qui potius substantiale alimentum præbeat, quam gratam saporem, idque ad mensuram, nutriunt.

Cunctas proprietates istas (quæ omnes ad securitatem custodiām quæ anima speccat) hæc obscura contemplatio illi ideo confert, quia ipsa Deo proximior est effeta. Et reuera quo amplius anima Deo appropriat, eo obscuriores tenebras profundioremq; obscuritatem ob suam debilitatem percipit; sicut ille qui proprius ad solem accederet, maiores tenebras maioremq; cruciatum ab ipsius maximo splendore propter debilitatem, impuritatem ac breuitatem intuitus sui pateretur: unde adeò immensa est lux spiritualis Dei,

*animæ
Deo appro-
pinquat, eo
obscuriores
tenebras ob-
suam de-
bilitatem
experiuntur.*

B.
annis
Brue

sera
istica

MI
124

OBSCURA NOX ANIMÆ

254

Ps. 17.12. adeoq; intellectu superat, ut quādo maximē ad eam accedit, illū excēpet & obscureret. Atque hæc est causa ob quā ait David, posuisse Deum latibulū suum tenebras & tabernaculū suū in circuitu suo tenebrosam aquā in nubibus aëris est obscura contemplatio. Divinaq; in animabus sapientia, quemadmodum iam dicemus. Quod experiūtur ipsæ tanquā rem tabernaculo in quo ipsa cōmoratur, vicinā, quando illas Deus magis sibi coniungit. Atq; ira quod in Deo est lux, claritasq; sublimior, id homini est obscura tenebra, quemadmodū dicit S. Paulus, sed & David confessim in in eodē Psalmō declarat, dicens: *Præfulgere in cōspectu eius nubes transferunt*, id est, propter splendorē, qui in eius præsencia reperitur, nubes & carara. *& egressæ sunt* (videlicet pro intellectu naturali) cuius lux sicut dicit Ilaias. *Obtenebrata est in caligine eius.*

Isa 5.10. *Miserabi-*
liu viza-
nostre cō-
ditiō in
quatam
difficulter
veritatem
agnosci-
mū. O miserabilis vita nostræ conditio, in qua tantu cum difficultate veritas agnoscitur, siquidem id quod splendidius veriusq; est, nobis est obscurius magisq; ambiguum, & idcirco etiā illud fugimus, & ab eo quāuis maximē nobis expediat abhorremus, id verò quod magis conspicuū est oculosq; nostros adimpie, hoc amplectimur, & aude cōlectamur, cū tamen illud tale sit, quod nobis minus expedit, quodque nos ad singulos ferme passus facit corrueire, ò in quanto timore discrimineq; viuit homo, siquidē ipsam oculorū lumen naturalium lux, quā sequitur est prima quā illi infascinat, & ne ad Deū cēdar, decipit, quod si viam, per quam cundū sit, videre velit, necessariū illi est oculos habere clavos, & in obscuritate iter perageze, vt possit securus ab inimicis suis domesticis, qui sunt lensus & potētia ipsius proficiunt. Optime igitur absconditur & protegitur hic anima in ita tenebrosa aqua

quæ est Deo vicina. Quemadmodū enim ipsimet Deo, pro tabernaculo & cubiculo deseruit, eodem etiā modo deseruerit illi, pro perfecta protectione a cœluritate, si cet hoc in tenebris sit, in quibus protegitur, sibiq; ipsi & omnibus alijs creaturā dānnis abscondit, quemadmodū diximus. De huiusmodi enim animabus intelligitur quoq; illud quod in alio P̄fālmo ait David. *abscondes eos* *abscōndit fasciū tuū,* *cōturbationē hominum:* *Proteges eos in taberna-*
culo tuo, à contradictione linguarum. Quibus verbis omne protectionis genus intelligitur: manete siquidem abscondit, in abscondito facie Dei, à cōturbatione hominum, est obscura contemplatione ista, cōtra occasiones vniuersas quæ ex parte hominū possunt illi obuenire, esse robora. Prætegi verò in tabernaculo eius à contradictione linguarum, est manere anima huic aquæ tenebrosæ immersam; quæ est tabernaculum de quo locuti sumus. Vnde quoniam anima vniuersos appetitus affectusq; suos ablaetatos & mortificatos habet, & potētias obscuratas, est ab omnibus imperfectionibus, quæ spiritui repugnat, immunis, sive illæ ex sua propria carne, sive ex cæteris creaturis oriantur. Quantobet hæc anima optime dicere potest se In obscurō & securam incedere.

Alia quoque non minus quam antecedens efficax ratio subest, ad penitus perosendum animam istam rete incedere, quāuis id in obscuritate fiat: robust videlicet & fortitudo, quā hæc obscura, dolorosa, tenebrosaque Dei aqua confessim anima confert. Licer enim tenebrosa sit, aqua tamen est: & propterea recreat eā, reficit, ac roboret in ijs, quæ magis ei expediōt; licet hoc in obscuritate & dolorole perficiat. Ilicet enim animaduertit in se anima verā quandam seriamq; determinationem & energiam nihil huiusmodi perpetrandam, quod

quod Dei offendit esse arbitretur, nihil quae eorum prætermittendi, quæ ad ipsius obsequium spectare videantur. Amor si quidem illæ obscurus in ea cum quadam vigilanti sollicitudine & interiori eorum, quæ illius causa facere vel prætermittere, ad placendum illi debet, cura succeditur; oculatè considerando, milleq; modis indagando, si forte aliquam illi indignandi causam præbuerit: idque multo maior cum sollicitudine & anxietate, quā ante quenadmodum superius dictum est, cum de amoris anxietatibus ageremus. In hoc enim statu vniuersi appetitus, vites, potētiae, animæ, cum ab omnibus alijs rebus aulise & abstraetæ sint, vniuersum conatum ac vites suas in Dei sui duntaxat obsequio impendunt. Hocque modo anima egreditur ex seipso, & ab vniuersis rebus creatis, & ad dolcem delestantem que diuini amoris unionem, in obscuro transit & secura.

C A P V T XVII.

Secundus proponitur Versus, & qua ratione hæc obscura contemplatio arcana sit, demonstratur.

Per secretam scalam personata.

Res nobis proprietates ad trium divisionum, quæ præsenti versu continetur, intelligentiam explicanda sunt. Quam duæ, Secreta videlicet & Scala ad obscuram contemplationis de qua agimus noctem spectant: tertia autem, nimurum personata ad modum quo in hac nocte virtutis anima pertinet. Primo loco sciendum est, appellare in hoc versu animam obscuram contemplationem istam, per quam ipsa ad amoris unionem egreditur,

secretam scalam ob duas quæ in ea reperiuntur proprietates, quas iā explicabimus.

Primo contémplationem istam tenebrosum, vocat *secretam*, eò quod sicuti superius attigimus, ipsa sit mystica Theologia, quam secretam sapientiam Theologi appellant: quæ sicuti sanctus Thomas docet, peculiarius communicatur infunditurque animæ per amorem, quod arcano ac secreto modo evenit, non interueniente naturali intellectus nec reliquarum potentiarum operatione. Vnde quoniam dicitæ potentia hanc Myticam Theologiam non attingunt, sed Spiritus sanctus infundit illam animæ (quemadmodum sponsa in Canticis afferit) ipsa qua id ratione fiat, minime agnoscente, appellatur *secreta*. Et reuera non solum ipsa rem hanc haudquaquā intelligit, sed nec quispiam alias, nec dæmon ipse. Magister siquidem, qui illam instruit in anima substantialiter moratur, sed non ob id duntaxat appellari potest *secreta*, verumperit propter effectus, quos in anima producit. Non solum enim in tenebris purgationisque angustijs quādō hæc secreta sapientia repurgat animam, lecteta & arcana est, vt anima nihil de illa proferte sciat, sed etiam postmedum in ipsam illuminatione, quando manifestius hæc sapientia illi communicatur, est adeo animæ occulta, vt illam agnoscere, nomenque illi, ad eam verbis explicandâ imponere nequeat, nam præterquā quod nullo tāgitur anima desiderio illam propalandi, nullum etiam repetit modum aut rationē, sicut similitudinem, quæ illi omnino ad intelligentiam adeo sublimem manifestādam, tamq; delicatum & infusum spirituale sentimentū exprimendum satisficiat. Vnde eti quā maximo teneretur desiderio ista explicandi, & licet plurimos declarandi modos,

eo. ge-

B.
LITERIS
CRUCE

secreta
mystica

MI
124

congereret, semper tamen remaneret secreta. Cū enim interior illa sapientia adeo simplex, generalis spiritualisque sit, vt nō fuerit intellectum ingressa, aliqua specie, vel imagine sensui subiecta, obocluta & confusa (sicut interdum euenire solet) hinc est quod imaginativa & sensus, cum illa non fuerit per illos ingressa, nec modum coloremque ipsius percepint, neficiant rationem illius assignare, nec illam taliter imaginari, vt de ea aliquid recte enunciare valeant: quamuis manifeste videat anima se dulcem raramque illam sapientiam intelligere & degustare, illius instar, qui rem quamquam nunquam ante vidam conspiceret, cuius etiam similitudinem nūquam vidisser: quamuis enim illam intelligeret, ac degustaret, nomen tamen illi imponere nesciret, nec licet maximè conaretur, quidnam sit posset depromere; atque hoc ita se haberet, etiamsi res illa sensibus fuisse percepta.

Styli idiomatiq. diuinis notanda proprieas.

Tra. 1. 6.

Quanto minus ergo exprimi aperirique poterit id, quod nequaquam sensuum interiuersum ingressum est? Hoc siquidem diuinio stylo idiomatico proprium est; vt quando illud est maxime intimum, infusum & spirituale, ac vniuersum sensum excedens, confessum vniuersam exteriorum interiorumque sensum harmoniam, & aptitudinem cessare faciat, & obmutescere. Cuius rei suppetunt nobis authoritates simul & exempla in diuinis literis. In opiam siquidem ac insufficientiam exterioris diuinum idoma manifestadi ac proferendi ostendit Ieremias, quando postquam Deus cum illo sermonem miscuit, nihil aliud dicere scivit, præterquam. A. A. A. Defectum quoque & insufficientiam interiorem, hoc est interioris imaginationis sensus, nec non etiam exterioris quantum ad præsens negotium spectat, ostendit etiam coram Deo in rubro Moy-

Exo. 4. 10.

ses, quando non tantummodo dixit Deo, se postquam cum illo verba fecisset loqui nescire; sed etiam (iuxta quod in Actis A. 4. 11.) postolorum dicitur) ne considerare quidem audire, tremefactus autem Moyses non audebat considerare, existimando imaginationem remotam admodum & motam esse. Cum enim contemplationis huius sapientia, idioma Dei sit ad animam puri spiritus, cuiusmodi nequaquam sunt sensus, minime illud percipiunt, atque hac ratione est illis secretum, neque illud norunt, neque verbis exprimere valent.

Hinc e elicete possumus causam, ob quam nonnulla personæ, hac via incedentes quæ fortia sunt animas bonas & timidas, cum rationem eorum qua diuinus percipiunt, rectoribus suis reddere cuparent, nullo id modo facere norunt aut valent, vnde & in proferendis illis magna sentiunt renitentiam, præsternit veio quando contemplatio est aliquo modo simplicior, & quam anima vix percipit: idque solum dicere norunt manere animam satisfactam, & quietam, nec non se Deum experiri, resque illis iuxta arbitrii suum ex animi sententia succedere, nulla tamen ratione exprimere valent, id quo potitur anima, præterquam generalibus loquendi modis, superiori dictis, similibus. At aliter res se habet, quando illa, quæ recipit anima, particularia sunt, cuiusmodi sunt visiones, sentimeta &c. quæ quoniām ut plurimum sub aliqua specie, cuius sensus particeps est, recipiuntur; tunc sub illa specie, vel alia similitudine verbis exprimi possunt. Verum non est de ratione ac proprietate contemplationis pura, posse verbis effterri; vix enim hec verbis explicari potest, & idcirco appellatur acana.

Nec idcirco duntaxat hæc obscura contemplatio dicitur & est secreta, sed etiam quia

qui proprium est huic mysticæ sapientie, abscondere in se animam. Nam præter id quod ordinarie euenit, taliter aliquando absorbet animam, illamque in sua secreta abysso demergit, ut manifestè ipsa animaduertat, se ab omni creatura remotissimam derelictissimamq; manere, taliter ut videatur illi, quod in quadam profunda vastissimaque solitudine constituantur, ad quam nulla humana creatura peruenire potest, & veluti in quodam immenso delecto, quod nullus habet terminos, quod illi tanto delectabilius, suauius, amabiliusque est, quanto magis profundus, amplius & solitarium est, in quo anima tantò amplius se occultam, absconditamque conspicit, quanto se magis super omnem temporalem creaturam eleuata intuetur: & tunc abyssus ista sapientia tantopere atollit, & magnificat animam, collocando illam in venis scientiae amoris, ut non solum faciat illam agnoscere vitem abiectionemque esse vniuersam creaturam (quācum ad illam supremam sapientiam & sensum divinum attinet) verum etiam animaduertit quam viles & insufficientes, & aliqua ratione impripijs sint vniuersi loquendi modi, quibus in hac vita de rebus diuinis agitur, neque posse via naturali (licet sublimissime doctissimeque de ipsis differatur) de illis ut ipse in se sunt, nouam haberi & sentiri; nisi illuminatio mysticæ huius Theologiaz intercedente. Atque ita animaduertendo anima veritatem hanc in illuminatione illius, quod nimirum non possit attingi, & multo minus verbis humanis, aut vulgaribus declarari, merito illam appellat secretam.

Hanc proprietatem quod videlicet sit secreta; & super capacitatem naturalem diuina hæc contemplatio, non solum ideo habet quia est supernaturalis; sed etiam quia est dux, animam ad perfectionem

K k nem

nem animas, illasque in sapientia sua perficit, quæ hoc loco per nubes designantur. Manifestè itaque patet contemplationem istam quæ ad Deum dedit animam, esse sapientiam arcana.

CAPUT XXVIII.

Qua ratione hæc sapientia secreta, sit etiam scala, demonstratur.

REliquum est, ut iam secundum videamus, qua ratione videlicet, hæc caranca sapientia, sit etiam scala. Ad quod propositum sciendum est, multas ob causas posse nos hanc arecanam sapientiam appellare scalam. Primo, quia quemadmodum scalis concendimus & ad diripiēdos thesauros arcibus inclusos penetramus: sic etiam per hanc ac canam contemplationem, licet rei huius ignoretur modus, ad cognoscenda possidendaque cœlestia bona & thesaurosa, quiendos concendit anima. Quam rem aptè exprimit Regius Propheta David quando ait: *Beatus vir, cuius est auxilium aste, ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco quem posuit: Etenim benedictionem dabit legislator, ibi de virtute in virtutem; (veluti de gradu in gradum) videbitur Deus Doctrinæ in Sion, qui est arcis Sion thesaurus, hoc est, æterna beatitudo.*

Possimus etiam contemplationem hanc appellare scalam, quia sicuti in scala ijdem gradus ad ascendendum deserunt, & ad descendendum: ad eundem quoque modum hæc contemplatio arcana, ijdem ipsis communicationibus quas animæ fert, & quibus eam in Deum subleuat, etiam cā in seipsa deprimit & humiliat. Si quidem communicationes, quæ à Deo reuera promanant, hac prædictæ sunt pro-

prietate, ut simul & semel, humiliat & subleuat animam. In hoc quippe itinere *labor*, descendere, ascendere est, & ascendere *reverti*, descendere: hic enim, *Qui si humiliauerit animam, exaltabitur, & qui se exaltaverit humiliabitur.* Et præterquam quod ipsa humilitas virtus celitudo est, & sublimitas; solet Deus ad exercendam in virtute hac animam, *hunc* facere illam per scalam hanc ascendere, *tunc*, ut descendat, & facere illam descendere *tunc*, ut ascendat. Ut hac ratione imploratur id quod Sapiens ait. *Antequam concurrit, exaltatur cor: & antequam glorificetur, humiliatur.*

Ex hac quoque scala proprietate, opum animaduertere poterit anima, si attentionis considerare voluerit (ut nunc id quod spirituale est, & quod minime tenet prætermittat) quot varietibus & ira qualitatibus in hoc itinere subiecta sit; & qua ratione spirituali, qua perficitur est prosperitati, aliqua confessim temperies & afflictio succedit, ita ut tranquillitas illa idcirco ei videatur collata, ut prepararet robotareturque ad presentem afflictionem sustinendam; quemadmodum etiam calamitati illi tempestatis rursus rerum affluentia & tranquillitas succedit, ita ut videatur anima, quod ad latum illud festum ipsi celebrandum, in meesta illa fuerit vigilia seu ieiunio præcollocata. Atque hic est ordinarius status contemplationis stylus & exercitium; ut nimirum donec ad quietum perueniat statum, nunquam in eodem permaneat statu, sed ascendat semper & descendat. Cuius rei ea est ratio, quia cum perfectio status qui in perfecto Dei amore sit, que ipsius contemptu consistit, absque duabus ipsis partibus Dei videlicet ac suis ipsis nostrarum stare nequeat; debet necessario prius in vitaque exerceti anima, dum ei iam unam degustandam præbent hoc.

Accuraria sapientia dicitur scala quia per eam ad ea estes thesauros concendit anima
Psal. 83, 6.

hocque modo in sublime eam subleuant, iam verò alterius experimentum capere facunt, hacque ratione eam humiliant, & deprimit, donec perfectis iam habitibus comparatis, ascensus descensusque cessent, postquam ad exoptatum peruerteretur terminum: iamque uisionem cum Deo, qui in huius scalæ summitate repetitur, cui etiam hæc scala innititur & adhæret, fuerit adepta. Hæc enim contemplationis scala, quæ (sicut diximus) à Deo derivatur, per illam scalam quam dormiens conspergit Iacob expressa figurata queuit, per quam ascendebant & descendebant Angeli à Deo ad hominem, & ab homine ad Deum, qui summatisca- leininitiebatur. Angelos quoque Dei ascendi- ti & descendentes per eam, & Dominum in- nimum scala. Quæ omnia afferunt diuinæ literæ noctu acta fuisse, & Iacob dormi- ente, ut intelligamus quam arcanum, quamque ab omni humana intelligentia diversum sit hoc iter & ad Deum ascen- dos. Quæ res vel inde optimè appetet, quoniam ut plutinum id quod est mai- oris pro anima emolumens, (cuiusmodi est sepiam amittere & annihilare) dete- nus sibi esse arbitratur: id verò quod mi- noris est momenti, (sicut est confortatio- nem suam & gustum reperire in quo ia- turam potius patitur, quam lucrum con- sequitur) sibi melius ac salubrius esse exi- sumat.